96 – São Paulo, 67 (73) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo terça-feira, 19 de abril de 2022

Ver. GEORGE HATO (MDB)
Ver. SANDRA SANTANA (PSDB)
Ver. SANSÃO PEREIRA (REPUBLICANOS)
Ver. RODRIGO GOULART (PSD)
Ver. SENIVAL MOURA (PT)

 SECRETARIA DA CÂMARA
 SECRETARIA DA CÂMARA

PRESIDÊNCIA
ESCOLA DO PARLAMENTO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
ANÁLISE E DELIBERAÇÃO SOBRE SOLICITAÇÃO DE RE-

CONSIDERAÇÃO INSCRIÇÃO NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO,
MODALIDADE APERFEIÇOAMENTO “LIDERANÇA EDUCATIVA
PARA EQUIDADE RACIAL: GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS
EM PERSPECTIVA ANTIRRACISTA”.

A Comissão de Avaliação e Credenciamento, instituída
pelo Edital EP 002/2020, publicado no Diário Oficial da Cidade
em 1º de fevereiro de 2020, TORNA PÚBLICO a deliberação a
respeito da solicitação de reconsideração de inscrição no curso
de pós-graduação, modalidade aperfeiçoamento “Liderança
educativa para equidade racial: gestão e práticas pedagógicas
em perspectiva antirracista”, regido pelo Edital de Processo
Seletivo Discente – Edital EP 04/2022, suplementado pelo Edital
EP 07/2022.

midade, em votação nominal, pelos demais membros. Após
declarado o resultado da votação, o Ver. Sansão Pereira passou
a palavra ao Vereador Rodrigo Goulart, oficialmente Presidente
desta Comissão para o ano de 2022, que, em continuidade à
reunião, solicitou aos demais membros que indicassem um dos
membros para o cargo de Vice-Presidente. O Vereador George
Hato, com a palavra, indicou o Vereador Sansão Pereira, cujo
nome foi acolhido e aprovado, por unanimidade, em votação
nominal, pelos demais membros. Na sequência, o Presidente
da Comissão, Vereador Rodrigo Goulart, agradeceu e teceu
algumas palavras sobre os trabalhos desta Comissão, parabe-
nizando a nova composição. Em seguida, se desculpando pela
necessidade de se retirar, repassou a presidência desta reunião
ao, oficialmente, Vice-Presidente, Vereador Sansão Pereira que,
em continuidade aos trabalhos, informou sobre a realização
das reuniões desta comissão, as quais, sem objeção dos demais
membros, continuarão a ser realizadas quinzenalmente, às
terças-feiras, a partir das 13 horas, no formato semipresencial,
diretamente do Auditório Prestes Maia e através da Plataforma
do Microsoft Teams. Ao final, deu por instalada a Comissão
Extraordinária de Apoio ao Desenvolvimento do Turismo, do La-
zer e da Gastronomia, para este ano de 2022, encerrando esta
reunião de instalação. E para constar, nós, Mirani Aparecida da
Silva e Sônia Maria Soares Ferreira, lavramos a presente Ata,
que lida e achada conforme, segue assinada pelos membros e
por nós subscrita.

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

Pauta da Audiência Pública (semipresencial) do ano
de 2022

Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Am-
biente convida o público interessado a participar da audiência
pública Semipresencial que esta Comissão realizará para discu-
tir a seguinte matéria:

Audiência Pública
- PL 204/2018 - Autor: Executivo - BRUNO COVAS - APRO-

VA PROJETO DE INTERVENÇÃO URBANA PARA O PERÍMETRO
DO ARCO JURUBATUBA, EM ATENDIMENTO AO INCISO III DO §
3º DO ARTIGO 76 DA LEI Nº 16.050, DE 31 DE JULHO DE 2014;
CRIA AS ÁREAS DE INTERVENÇÃO URBANA VILA ANDRADE,
JURUBATUBA E INTERLAGOS.

Data: 27/04/2022
Horário: 10:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita - 8º

andar - e Auditório Virtual
O acesso do público em geral à Câmara Municipal de São

Paulo será permitido mediante a aferição obrigatória de tempe-
ratura e, segundo o cronograma vacinal municipal, a apresenta-
ção de comprovante de vacinação ou relatório médico que justi-
fique óbice à imunização, o uso de máscaras de proteção facial
torna-se obrigatório quando houver ocupação acima da metade
da capacidade do auditório ou sala de reunião, conforme Art. 2°
do Ato nº 1.504, de 02 de março de 2021, alterado pelo Ato nº
1.539, de 29 de março de 2022.

Para assistir: O evento será transmitido ao vivo pelo portal
da Câmara Municipal de São Paulo, através dos Auditórios
Online [www.saopaulo.sp.leg.br/transparencia/auditorios-
-online], e pelo canal da Câmara Municipal no Youtube [www.
youtube.com/camarasaopaulo].

Para participar: Inscreva-se para participar ao vivo por
videoconferência através do Portal da CMSP na internet, em
http://www.saopaulo.sp.leg.br/audienciapublicavirtual/
inscricoes/ ou encaminhe sua manifestação por escrito através
do formulário disponível em https://www.saopaulo.sp.leg.
br/audienciapublicavirtual/ ou envie pelo e-mail urb@sa-
opaulo.sp.leg.br . Também serão permitidas inscrições para
participação do público presente no auditório.

Para maiores informações: urb@saopaulo.sp.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Audiência Pública
A Comissão de Educação, Cultura e Esportes convida o

público interessado a participar da audiência pública que esta
Comissão realizará sobre o seguinte tema:

"A importância da Educação Infantil e suas vivências na
rede municipal de ensino."

Data: 05/05/2022
Horário: 11:00
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar e Auditório

Virtual
O acesso do público em geral à Câmara Municipal de

São Paulo será permitido mediante a aferição obrigatória de
temperatura e, segundo o cronograma vacinal municipal, a
apresentação de comprovante de vacinação ou relatório médico
que justifique óbice à imunização, conforme Art. 2° do Ato nº
1.504, de 02 de março de 2021, alterado pelo Ato nº 1.523, de
20 de outubro de 2021.

Para assistir: Será permitido o acesso do público até o
limite de capacidade de auditório, considerando o protocolo
de segurança sanitária vigente. O evento será transmitido ao
vivo pelo portal da Câmara Municipal de São Paulo, através dos
Auditórios Online [www.saopaulo.sp.leg.br/transparencia/
auditorios-online], e pelo canal da Câmara Municipal no You-
Tube [www.youtube.com/camarasaopaulo].

Para participar: Inscreva-se para participar ao vivo por
videoconferência através do Portal da CMSP na internet, em
http://www.saopaulo.sp.leg.br/audienciapublicavirtual/
inscricoes/ ou encaminhe sua manifestação por escrito através
e-mail educ@saopaulo.sp.leg.br. Também serão permitidas
inscrições para participação do público presente no auditório.

Para maiores informações: educ@saopaulo.sp.leg.br

COMISSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES

Audiência Pública
A Comissão de Educação, Cultura e Esportes convida o

público interessado a participar da audiência pública que esta
Comissão realizará sobre o seguinte tema:

"Gastos com a educação na cidade de São Paulo."
Data: 12/05/2022
Horário: 11:00
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar e Auditório

Virtual
O acesso do público em geral à Câmara Municipal de

São Paulo será permitido mediante a aferição obrigatória de
temperatura e, segundo o cronograma vacinal municipal, a
apresentação de comprovante de vacinação ou relatório médico
que justifique óbice à imunização, conforme Art. 2° do Ato nº
1.504, de 02 de março de 2021, alterado pelo Ato nº 1.523, de
20 de outubro de 2021.

Para assistir: Será permitido o acesso do público até o
limite de capacidade de auditório, considerando o protocolo
de segurança sanitária vigente. O evento será transmitido ao
vivo pelo portal da Câmara Municipal de São Paulo, através dos
Auditórios Online [www.saopaulo.sp.leg.br/transparencia/
auditorios-online], e pelo canal da Câmara Municipal no You-
Tube [www.youtube.com/camarasaopaulo].

Para participar: Inscreva-se para participar ao vivo por
videoconferência através do Portal da CMSP na internet, em
http://www.saopaulo.sp.leg.br/audienciapublicavirtual/
inscricoes/ ou encaminhe sua manifestação por escrito através
e-mail educ@saopaulo.sp.leg.br. Também serão permitidas
inscrições para participação do público presente no auditório.

Para maiores informações: educ@saopaulo.sp.leg.br

 SGP.13 - EQUIPE DA SECRETARIA DAS CO-
MISSÕES EXTRAORDINÁRIAS E TEMPORÁRIAS

COMISSÃO EXTRAORDINÁRIA DE APOIO AO
DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, DO LAZER E
DA GASTRONOMIA

ATA DE INSTALAÇÃO DA COMISSÃO EXTRAORDINÀRIA
DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, DO LAZER
E DA GASTRONOMIA (SEMIPRESENCIAL), SEGUNDA SESSÃO
LEGISLATIVA DA DÉCIMA OITAVA LEGISLATURA DA CAMARA
MUNICIPAL DE SÃO PAULO.

Aos trinta e um dias do mês de março do ano de 2022, às
13 horas, realizou-se a instalação da COMISSÃO EXTRAORDI-
NÁRIA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DO TURISMO, DO
LAZER E DA GASTRONOMIA (SEMIPRESENCIAL), diretamente
do Plenário 1º de Maio, localizado no 1º andar da Câmara
Municipal de São Paulo e através do aplicativo Microsoft Tea-
ms, no formato de vídeo conferência, transmitida pelo site da
Câmara – www.saopaulo.sp.leg.br, link ”auditórios online”, ex-
clusivamente, para a escolha e votação do Presidente e do Vice-
-Presidente desta Comissão para este ano de 2022. A abertura
da reunião se deu sob a presidência do Vereador Sansão Pereira
(Republicanos), em obediência ao que dispõe o artigo 43 do
Regimento Interno e contou com a participação presencial do
Vereador George Hato (MDB) e a participação virtual dos Vere-
adores Rodrigo Goulart (PSD), Sandra Santana (PSDB) e Senival
Moura (PT). Após a abertura, conforme pauta, o Presidente em
exercício indicou o Vereador Rodrigo Goulart para a Presidência
da comissão, cujo nome foi acolhido e aprovado por unani-

aprendizado da língua portuguesa de acordo com as normas e
orientações legais de ensino, na forma que menciona.

16) PL 230/2021 - Autor: Ver. MARCELO MESSIAS (MDB) -
Dispõe sobre a suspensão temporária da cobrança dos impostos
municipais e taxas municipais devidos pelos profissionais da
área de saúde bucal, e dá outras providências.

17) PL 262/2021 - Autor: Ver. ANDRÉ SANTOS (REPUBLI-
CANOS) - Institui o Programa de Atendimento Educacional
Especializado, para diagnóstico, tratamento e acompanhamento
dos educandos com transtornos específicos do desenvolvimento
das habilidades escolares, nas instituições públicas e privadas
de ensino do Município de São Paulo.

18) PL 263/2021 - Autor: Ver. ANDRÉ SANTOS (REPUBLICA-
NOS) - Altera a Lei nº 16.387, de 03 de fevereiro de 2016, para
acrescentar a necessidade de disponibilização de brinquedos
adaptados ao uso por crianças com deficiência em eventos
organizados ou patrocinados pelo Poder Público.

19) PL 304/2021 - Autor: Ver. EDIR SALES (PSD); Ver. RO-
DRIGO GOULART (PSD); Ver. MARLON LUZ (MDB) - Institui a
obrigatoriedade de estações de recarga de baterias de veículos
elétricos em vias públicas no Município de São Paulo.

20) PL 515/2021 - Autor: Ver. ATÍLIO FRANCISCO (REPUBLI-
CANOS); Ver. ANDRÉ SANTOS (REPUBLICANOS); Ver. RINALDI
DIGILIO (UNIÃO); Ver. SONAIRA FERNANDES (REPUBLICANOS);
Ver. MARCELO MESSIAS (MDB); Ver. ELI CORRÊA (UNIÃO) -
Dispõe sobre a exclusão de todos os profissionais que atendem
a saúde domiciliar da restrição de circulação dos veículos no
Município de São Paulo e, dá outras providências.

21) PL 554/2021 - Autor: Ver. FELIPE BECARI (UNIÃO) -
“Institui o Programa Rua Verde Solidária no município de São
Paulo e dá outras providências. ”

22) PL 645/2021 - Autor: Ver. GILSON BARRETO (PSDB) -
Altera a redação da Lei nº 15.442, de 9 de setembro de 2011,
para estabelecer a responsabilidade do Poder Público pela
conservação e manutenção dos passeios públicos.

23) PL 719/2021 - Autor: Ver. EDUARDO MATARAZZO
SUPLICY (PT); Ver. GILSON BARRETO (PSDB); Ver. PROFESSOR
TONINHO VESPOLI (PSOL); Ver. ISAC FELIX (PL); Ver. DANIEL
ANNENBERG (PSDB); Ver. LUANA ALVES (PSOL); Ver. SILVIA
DA BANCADA FEMINISTA (PSOL); Ver. ELY TERUEL (PODE); Ver.
FARIA DE SÁ (PP); Ver. MARCELO MESSIAS (MDB); Ver. ELI COR-
RÊA (UNIÃO) - Dispõe sobre o cadastramento, monitoramento,
proteção, conservação e recuperação das nascentes existentes
no município de São Paulo, cria o “Programa Adote uma Nas-
cente”, e dá outras providências.

24) PL 761/2021 - Autor: Ver. FELIPE BECARI (UNIÃO) -
Dispõe sobre o programa de conscientização e controle do
diabetes na rede pública de ensino da cidade de São Paulo, dá
outras providências.

25) PL 787/2021 - Autor: Ver. ALESSANDRO GUEDES (PT);
Ver. ERIKA HILTON (PSOL); Ver. DR SIDNEY CRUZ (SOLIDARIEDA-
DE); Ver. FARIA DE SÁ (PP); Ver. ELI CORRÊA (UNIÃO) - Diante
das medidas preventivas que vem adotando a cidade de São
Paulo para prevenção, contenção da pandemia e redução dos
impactos econômicos e sociais na vida do cidadão paulistano,
esta casa propõe a criação do passaporte municipal de imuniza-
ção e segurança sanitária na cidade de São Paulo.

Data: 20/04/2022
Horário: 10:00 h
Local: Auditório Prestes Maia - 1º andar - e Auditório Virtual
O acesso do público em geral à Câmara Municipal de São

Paulo será permitido mediante a aferição obrigatória de tempe-
ratura e, segundo o cronograma vacinal municipal, a apresenta-
ção de comprovante de vacinação ou relatório médico que justi-
fique óbice à imunização, o uso de máscaras de proteção facial
torna-se obrigatório quando houver ocupação acima da metade
da capacidade do auditório ou sala de reunião, conforme Art. 2°
do Ato nº 1.504, de 02 de março de 2021, alterado pelo Ato nº
1.539, de 29 de março de 2022.

Para assistir: O evento será transmitido ao vivo pelo portal
da Câmara Municipal de São Paulo, através dos Auditórios
Online [www.saopaulo.sp.leg.br/transparencia/auditorios-
-online], e pelo canal da Câmara Municipal no Youtube [www.
youtube.com/camarasaopaulo].

Para participar: Inscreva-se para participar ao vivo por
videoconferência através do Portal da CMSP na internet, em
http://www.saopaulo.sp.leg.br/audienciapublicavirtual/
inscricoes/ ou encaminhe sua manifestação por escrito através
do formulário disponível em https://www.saopaulo.sp.leg.
br/audienciapublicavirtual/ ou envie pelo e-mail financas@
saopaulo.sp.leg.br . Também serão permitidas inscrições para
participação do público presente no auditório.

Para maiores informações: financas@saopaulo.sp.leg.br

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E
LEGISLAÇÃO PARTICIPATIVA

Audiência Pública
A Comissão de Constituição, Justiça e Legislação Partici-

pativa da Câmara Municipal de São Paulo convida o público
interessado a participar de Audiência Pública Semipresencial da
Comissão para discutir a situação dos Conselhos Participativos
Municipais na Cidade de São Paulo, conforme Requerimento
CCJ nº 02/2022, de autoria do Ver. Prof. Toninho Vespoli, aprova-
do em Reunião Ordinária da Comissão em 16/03/2022.

Data: 25/04/2022
Horário: 19:00 h
Local: Salão Nobre Presidente João Brasil Vita (8º

andar) e Auditório Virtual
O acesso do público em geral à Câmara Municipal de São

Paulo será permitido mediante o uso obrigatório de máscaras, a
aferição obrigatória de temperatura, e segundo o cronograma
vacinal municipal, a apresentação de comprovante de vaci-
nação ou relatório médico que justifique óbice à imunização,
conforme o disciplinado no Ato nº 1.504, de 02 de março de
2021, alterado pelo Ato nº 1.539.

PARA ASSISTIR: Será permitido o acesso do público até o
limite de capacidade de auditório, considerando o protocolo
de segurança sanitária vigente. O evento será transmitido ao
vivo pelo portal da Câmara Municipal de São Paulo, através dos
Auditórios Online [www.saopaulo.sp.leg.br/transparencia/
auditorios-online], e pelo canal da Câmara Municipal no You-
Tube [www.youtube.com/camarasaopaulo].

PARA PARTICIPAR: Inscreva-se para participar ao vivo por
videoconferência através do Portal da CMSP na internet, em
http://www.saopaulo.sp.leg.br/audienciapublicavirtual/
inscricoes/. Também serão permitidas inscrições para participa-
ção do público presente no auditório.

Para maiores informações: ccj@saopaulo.sp.leg.br

COMISSÃO DE POLÍTICA URBANA, METROPO-
LITANA E MEIO AMBIENTE

Audiência Pública presencial
A Comissão de Política Urbana, Metropolitana e Meio Am-

biente convida o público interessado a participar da audiência
pública presencial que esta Comissão realizará para discutir a
seguinte matéria:

- PL 427/2019 - Autor: Executivo - APROVA PROJETO DE
INTERVENÇÃO URBANA PARA O TERRITÓRIO DO ARCO PINHEI-
ROS, EM ATENDIMENTO AO INCISO IV DO § 3º DO ART. 76 DA
LEI Nº 16.050, DE 31 DE JULHO DE 2014 - PDE; CRIA A ÁREA
DE INTERVENÇÃO URBANA ARCO PINHEIROS.

Data: 26/04/2022
Horário: 18:00 h
Local: Igreja Batista Palavra Viva
Av. Mofarrej, 1024 - Vila Leopoldina
O acesso do público em geral será permitido mediante afe-

rição obrigatória de temperatura e, segundo o cronograma va-
cinal municipal, a apresentação de comprovante de vacinação
ou relatório médico que justifique óbice à imunização, conforme
Art. 2° do Ato nº 1.504, de 02 de março de 2021, alterado pelo
Ato nº 1.523, de 20 de outubro de 2021.

Para maiores informações: urb@saopaulo.sp.leg.br

RESULTADO DA ANÁLISE DOS RECURSOS

CNH DA
CANDIDATA RESULTADO DA ANÁLISE DO RECURSO

05432214165

Considerando a solicitação interposta pela candidata, a Comissão de Avaliação e
Credenciamento da Escola do Parlamento DEFERE a solicitação, expondo abaixo sua avaliação:

Uma vez que não houve a divulgação de resultados preliminares após o encerramento do Edital
EP 04/2022 e antes da abertura do Edital EP 07/2022, que versou sobre as vagas remanescentes
alterando os critérios para inscrição, não foi possível que a candidata tomasse conhecimento da
não habilitação de sua inscrição no Edital EP 04/2022, impossibilitando a realização de nova
inscrição no Edital EP 07/2022 para o qual juntava as condições necessárias estabelecidas.

ESCOLA DO PARLAMENTO
COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E CREDENCIAMENTO
RESULTADO FINAL DO PROCESSO DE INSCRIÇÃO DE DISCENTES NO CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO, MODALIDADE APERFEIÇO-

AMENTO “LIDERANÇA EDUCATIVA PARA EQUIDADE RACIAL: GESTÃO E PRÁTICAS PEDAGÓGICAS EM PERSPECTIVA ANTIRRACIS-
TA”, APÓS A ANÁLISE E DELIBERAÇÃO DA SOLICITAÇÃO;

A Comissão de Avaliação e Credenciamento, instituída pelo Edital EP 002/2020, publicado no Diário Oficial da Cidade em 1º
de fevereiro de 2020, TORNA PÚBLICO o resultado final do processo de inscrição de discentes para o curso de pós-graduação, mo-
dalidade aperfeiçoamento “Liderança educativa para equidade racial: gestão e práticas pedagógicas em perspectiva antirracista”
regido pelo Edital EP 04/2022 e suplementado pelo Edital EP 07/2022.

Nome Completo
Adalberto Alves
Adriana de Carvalho Alves Braga
Adriano Alves Silva
Alessandra Aparecida Dos Santos
Alessandra Saragó
Alline Menezes Ibanhes
Altamir Aparecido Xavier
Alva Celia Ferreira De Oliveira Garcez
Ana Cláudia Cavalcante Gomes
Ana Katy Lazare Gabriel
Ana Lúcia Carvalho
Ana Paula Bianconcini Anjos
Ana Paula Rodrigues De Sousa Oliveira
Andrea Campello de Almeida
Andressa Gonçalves Sorrilla
Anelí Buck Simão
Angela Maris Murillo Araujo
Beatriz Caroline Bispo Dias Ibanhez
Bruna Santos Sartori
Camila Aparecida Souza Santos
Camila Mendes Pinheiro
Carina Martins Vieira Seles
Carla Vanessa Martineli Fragoso
Carolina Ariana Rezende Euzebio Dos Santos
Carolina Ferreira Pereira da Fonseca
Carolina Gomes Ferreira Giannini
Carolina Michelle Brito
Caroline Amaral Santana
Cibelle De Paula Oliveira
Cinthia Kelly Da Silva
Clayton Daniel Anastácio
Clóvis Coltre
Cristovan Luiz Ribeiro
Daiane Gonçalves Luiz
Daniel Martins Da Silva
Daniela Tamie Konioshi
Daniele Pereira Barbosa
Davi Silvestre Fernandes Martins
Denise Dos Santos Sabino
Diego Alves Lima
Ednai Silva Brandão
Elaine Correia de Oliveira
Eliana Mello Juvenal

		2022-04-19T05:01:39-0300